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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá informačním systémem a environmentálním vzděláváním

v ZOO Plzeň a je členěna do dvou celků.

V teoretické části bakalářské práce je zpracováno téma problematiky zoologických

zahrad, jejich význam, historie atd. Dalším tématem je problematika

environmentálního vzdělávání a informačního systému. Poslední část literární rešerše

obsahuje informace o Zoologické a botanické zahradě města Plzně.

V praktické části je vypracován přehled nástrojů informačního systému

a environmentálního vzdělávání v ZOO Plzeň. Tato část práce obsahuje také

dotazníkové šetření k porovnání spokojenosti a významu jednotlivých prvků v ZOO,

jeho následné vyhodnocení a statistické zpracování.

Klíčová slova: informační systém, environmentální vzdělávání, zoologické zahrady,

ZOO Plzeň

Abstract

The bachelor thesis deals with information system and environmental education

in ZOO Plzeň and it is divided into two parts.

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the theme of the zoological

gardens, their importance, history, etc. Another topic is the issue of environmental

education and information system. The last part of the literary research contains

information about Zoological and botanical garden Plzeň.

In the practical part, there is an overview of the tools of the information system and

environmental education in ZOO Plzeň. This part of the thesis also contains

a questionnaire survey to compare the satisfaction and importance of individual

elements in the ZOO, its subsequent evaluation and statistical processing.

Keywords: information system, environmental education, zoological gardens, ZOO

Plzeň
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1. Úvod

Moderní zoologické zahrady zaujímají nenahraditelné místo v oblasti ochrany

ohrožených druhů živočichů, ale také biotopů, které tito živočichové obývají. Kromě

ochrany ex situ, tedy přímo v zoologických chovných zařízeních, se velké množství

zahrad podílí na projektech k ochraně živočichů žijících ve volné přírodě (in situ).

V současnosti jsou zoologické zahrady špičkovými ochranářskými zařízeními, která

slouží k vědeckému výzkumu, ale také k pobavení a rekreaci návštěvníků.

Významným posláním moderních ZOO je environmentální vzdělávání všech

věkových kategorií návštěvníků. Velké množství výukových programů, které dnešní

zoologické zahrady nabízejí, rozšiřují vzdělávání v oblasti zoologie, botaniky,

geografie, ekologie a dalších přírodovědných oborů, proto jsou návštěvy ZOO

vyhledávaným zpestřením výuky různých školních i mimoškolních institucí.

Pomocí mnoha informačních systémů, kterými mohou být například jmenovky,

informační panely, ukazatele, naučné stezky či různé elektronické informace (QR

kódy), mobilní aplikace a mnoho dalších prvků, je výrazně usnadněna orientace

návštěvníků v areálu zoologických zahrad. Kromě toho tyto nástroje mají vzdělávací

funkci, zvyšují povědomí o důležitosti ochrany přírody a významně tak přispívají

ke změně postoje a chování návštěvníků k zvířatům i ke svému životnímu prostředí.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat přehled nástrojů informačního systému

a environmentálního vzdělávání v Zoologické a botanické zahradě města Plzně

a zjistit, jak jsou tyto nástroje vnímány návštěvníky.
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2. Literární rešerše

Literární rešerše je zaměřena především na téma problematiky zoologických zahrad,

informačních systémů a environmentálního vzdělávání. Poslední část je věnována

Zoologické a botanické zahradě města Plzně.

2.1 Zoologické zahrady

Zoologické zahrady jsou živým organismem, který se vyvíjí a uzpůsobuje se jak

zvířatům, která jsou zde chována, tak návštěvníkům. [11]

2.1.1 Historie zoologických zahrad

Již od počátků lidstva lze pozorovat různé vztahy mezi zvířaty a lidmi. Existují důkazy,

že zvířata provázela člověka odnepaměti. Vztah mezi člověkem a zvířetem je patrný

již z pravěkých jeskynních maleb, které svědčí o tom, že lidé v té době

už pravděpodobně byli schopni držet některá zvířata v zajetí, především jako rezervu

potravy. O domestikaci je však možné hovořit až později. Pes byl domestikován

asi před 16000 lety, ovce, koza a prase před 11000 lety, později následovala

domestikace i dalších druhů zvířat. [11]

Ve starověku měla zvířata významné postavení v náboženství, byla chována

v posvátných chrámech či hájích a sloužila ke kultovním účelům. [11]

Již před 4500 lety existovaly soukromé zvěřince podobné dnešním zoologickým

zahradám. Kolem roku 1500 př. n. l. byla založena královnou Hatšepsowet Amónova

zahrada v Thébách, kde se chovala především zvířata ze severní Afriky (vodušky,

antilopy, gazely či pštrosi) a později také indičtí živočichové. Přibližně ze stejné doby

pochází zahrada s exotickými zvířaty v Asýrii nebo takzvaná „zahrada moudrosti“

panovníka Ven Vanga v Číně, která zanikla až s pádem mandžuské dynastie počátkem

20. století. [11] [21] [58] [5]
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Zvířata byla chována snad na každém starověkém panovnickém dvoře. První zmínky

o zvěřincích vladařů pocházejí z Číny, Egypta, Mezopotámie, Indie, Aztécké říše

a ze starého Řecka a Říma. [30]

Alexandr III. Makedonský, známý též jako Alexandr Veliký (356 – 323 př. n. l.),

nechával stavět velké množství loveckých obor, parků a dalších zařízení pro chov

zvířat. Údajně také poskytl několik tisíc lidí, kteří měli lovit a chovat zvířata pro

Aristotelův zoologický výzkum. Díky tomuto bádání pak Aristoteles sepsal

devítidílnou Historii zvířat. Staří Římané stavěli zařízení k chovu králíků a plchů,

jelikož tito živočichové byli vyhlášenou pochoutkou. Stavěly se také ubikace pro velké

šelmy a jiná nebezpečná zvířata, která se využívala k zápasům v arénách, kde bojovala

proti sobě, nebo proti válečným otrokům - gladiátorům. Při velmi oblíbených zápasech

zahynulo obrovské množství různých živočichů, uvádí se, že za vlády císaře Traiana

na počátku 2. století n. l. jich bylo v aréně zabito přes 11000. Tyto kruté hry výrazně

narušily celé zvířecí populace především v severní Africe. Roku 476 n. l. společně

s Římskou říší zanikají i obrovské zvěřince a k velkochovům zvířat v zajetí se vrací

Evropa až ve středověku. [11] [26] [42]

Počátkem středověku jsou v Evropě zakládány při hradištích, knížecích dvorech,

klášterech i opevněných městech zvěřince. V ohradách či příkopech zámožní lidé

chovají medvědy, jeleny a jinou lovnou zvěř. Zvířata jsou zde držena především jako

zdroj potravy, ale také k pobavení a příležitostným honům. Obrovské množství zvířat

vlastnil panovník franské říše Karel Veliký (768 – 814), který choval například pávy,

bažanty, velbloudy, kachny a holuby. Za zmínku stojí také zvěřinec benediktýnského

kláštera ve švýcarském Saint Gallen, v němž bylo chováno mnoho druhů alpské fauny.

Zvěřince byly později zakládány i v blízkosti mnoha dalších klášterů. [42]

Teprve koncem 12. století se opět začínají chovat cizokrajná zvířata, nejprve

se objevují na knížecích dvorech Itálie. Tyto zvěřince se však od těch ve starověku

značně odlišují. Velké a přirozeně zařízené výběhy nahrazují velmi stísněné prostory.

Zvířata jsou držena v malých klíckách, které jsou uspořádány těsně vedle sebe, později

mají tvar kruhových výsečí poskládaných kolem hlavního pavilonu. Toto uspořádání

se stalo populárním i ve střední a západní Evropě. První velké zvěřince této oblasti

vznikají v Anglii a Nizozemí. [11]
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Zvěřince a parky se zvířaty měli u panovnických dvorů také v Americe. Aztécký císař

Montezuma, který vládnul Tenochtitlánu počátkem 16. století, vlastnil na území

dnešního Mexika rozlehlý zvěřinec s voliérami s dravci a papoušky, rybníky s vodním

ptactvem a šelmincem s jaguáry, kojoty a pumami. Chovali se zde i leguáni, aligátoři,

mravenečníci, tapíři a jiná pozoruhodná zvířata Ameriky. Například chřestýši zde prý

byli drženi ve speciálních klecích vykládaných peřím, aby se nezranili. Se zánikem

aztécké říše (1519 – 1521) mizí také chov zvířat, který je obnoven až se vznikem

zoologických zahrad, jež jsou zakládány ve druhé polovině 19. století. První ZOO

na území Ameriky se nachází v newyorském Central Parku a vznikla roku 1864. [11]

[42] [58]


[…]


na životní prostředí. Množství odpadu produkovaného člověkem je obrovské, část

se spálí, část se hromadí na neustále se zvětšujících skládkách, a to i na těch

nelegálních. Globálním problémem, který ohrožuje na životě značné množství zvířat,

jsou plastové výrobky. „Plastové ostrovy“ v Tichém či Atlantském oceánu jsou

alarmujících rozměrů a mají na svědomí mnoho životů mořských živočichů. Cílem

mnoha celosvětových organizací je omezit produkci plastu a nahradit ho jinými

rozložitelnými materiály. V ZOO Plzeň jsou odpadkové koše či kontejnery na tříděný

odpad umístěny u každé restaurace či občerstvení, dále také v blízkosti a uvnitř

sociálního zařízení. Další koše jsou rozmístěny na mnoha místech zoologické zahrady.
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Košů a kontejnerů je dle mého názoru v ZOO dostatečné množství, bohužel někteří

návštěvníci i tak vyhazují odpadky mimo ně. [27]

V Zoologické a botanické zahradě města Plzně mohou přijít návštěvníci nejen

do optického kontaktu se zvířaty. Na statku Lüftnerka je takzvaný „hladící koutek“.

Do tohoto výběhu koz domácích mají návštěvníci přístup a mohou si zde zvířata hladit.

V areálu statku jsou nově umístěny 3 velké kádě s karasy, které si rovněž mohou

návštěvníci pohladit. S primáty mohou lidé přijít do přímého kontaktu na „Ostrově

lemurů“, kde volně pobíhají lemuři kata či u expozice Amazonie, kde je zpřístupněna

průchozí voliéra s drápkatými opičkami, mezi nimiž návštěvníci volně prochází.

V neposlední řadě mohou návštěvníci přijít do těsného kontaktu také s ptáky

palearktických lesů, kteří volně poletují v expozici Sibiřský les. Další možností jsou

i sezónní sokolnické ukázky, na kterých se návštěvníci například mohou vyfotit

s některým z dravců. V minulosti ZOO Plzeň nabízela možnost za poplatek se svézt

na koni, velbloudu či oslovi. Přímý kontakt se zvířaty je pro návštěvníky určitě velkým

lákadlem, ale často představuje problém. V mnoha případech se stalo, že zvíře bylo

návštěvníky úmyslně či neúmyslně zabito. Pro některá zvířata může být přítomnost

návštěvníků stresující, proto je nutno, aby chované druhy měly možnost se schovat

do bezpečí úkrytu. Byl také zjištěn například vliv přítomnosti lidí na agresivní chování

různých primátů, kteří byli útočnější, pokud byli pozorováni návštěvníky. Zoologické

zahrady tedy musí řešit dilema mezi zlepšením životních podmínek chovaných zvířat

a umožněním dostatečného kontaktu návštěvníků s těmito živočichy. [43] [71]
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vypracování přehledu nástrojů informačních systémů

a environmentálního vzdělávání v Zoologické a botanické zahradě města Plzně

a percepce těchto nástrojů návštěvníky ZOO.

K naplnění cílů bylo využito pozorovacích metod při návštěvách ZOO Plzeň,

konzultací s jejími zaměstnanci, analýzy dostupných literárních a internetových

zdrojů, návštěv přednášek v environmentálním centru či dotazníkového průzkumu.

V Zoologické a botanické zahradě města Plzně bylo analyzováno velké množství

nástrojů informačního systému, jimiž jsou například mapy, plánky, informační panely,

jmenovky, ukazatele, webové stránky či profily na sociálních sítích. Environmentální

vzdělávání zajišťuje především environmentální centrum Lüftnerka, které organizuje

výukové programy, komentované prohlídky, zájmové kroužky, tematické dny, besedy

pro veřejnost, příměstské tábory či odborné konference.

Pomocí dotazovací metody bylo zjištěno, se kterými prvky v zoologické zahradě jsou

návštěvníci spokojeni, a které pro ně mají nejvyšší význam.

Nadprůměrně významnými byly vyhodnoceny otázky týkající se bezpečnosti

návštěvníků, pestrosti a množství chovaných druhů, jednoznačnosti identifikace druhů

zvířat či informací o chovaných druzích. S těmito prvky byli návštěvníci ZOO Plzeň

také nadprůměrně spokojeni. Nejnižší význam i spokojenost byla zaznamenána

u otázky různých elektronických informací (např. QR kódů). Otázky s podprůměrnou

spokojeností a nadprůměrným významem se týkaly kontejnerů a košů na tříděný

odpad, informací z webových stránek ZOO a možnosti kontaktu se zvířaty.

V zoologické zahradě se nachází poměrně velké množství odpadkových košů

a kontejnerů, které jsou umístěny u každého místa s občerstvením, u sociálních

zařízení ale i na mnoha dalších místech areálu ZOO, přesto to některým návštěvníkům

nestačí. Větší množství odpadkových košů by samozřejmě mohlo do jisté míry ovlivnit

vyhazování odpadků nepořádnými návštěvníky mimo koše a přispět tak k čistotě

zoologické zahrady.

Kromě pozorování mohou přijít návštěvníci na některých místech v ZOO do přímého

kontaktu s několika druhy zvířat. Místy, kde se mohou lidé pohybovat mezi
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chovanými živočichy, jsou expozice ptactva sibiřských lesů, výběh pro drápkaté

opičky u pavilonu Amazonie či „Ostrov lemurů.“ Hlazení zvířat je povoleno pouze

v „hladícím koutku“ - výběhu koz domácích, nově jsou na statku také umístěny

kontaktní kádě s karasy.

Zoologická a botanická zahrada města Plzně je velmi oblíbenou a vyhledávanou

lokalitou návštěvníky nejen České republiky. Výsledky této bakalářské práce

by mohly přispět ke zlepšení spokojenosti návštěvníků s nabídkou ZOO.
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