## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Informační systém a environmentální vzdělávání v Zoo Plzeň
<b>Student:</b> Lucie Žežulková
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k řešení práce aktivně. Výsledné zpracování považuji za kvalitní a práce tak splňuje podmínky kladené na bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1. V práci zmiňujete na s. 29-30 „spolupráci“ mezi zoologickou a botanickou částí zahrady. Do jaké míry je propojena tematika environmentálního vzdělávání mezi oběma částmi? Existují nějaké možnosti pro rozšíření společných expozicí a jejich využití pro vzdělávací cíle?

2. Zoo Plzeň se intenzivně věnuje záchranným programům. Je této skutečnosti nějak využito v nástrojích environmentálního vzdělávání, např. formou dobré praxe a podobně?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

1.5.2018